77 «Predicta etiam facere uidentur pro mercatoribus qui in Yspania, Cathalonia, Ytalia uel alias faciunt cambium ad curiam Romanam, recipientes certum quid pro qualibet pecia auri, et postea sui socii reddunt dictam pecuniam in Romana curia, quod non committant usuram, cum non sit iste contractus mutui. Possunt tamen teneri ad restitutionem tamquam de turpi lucro si recipiunt immoderatum

Alguna cosa laudable menciona también de la curia romana, aunque para ello comience con una durísima invectiva contra los prelados que despiden sin remuneración alguna a los que sirvieron con fidelidad a sus predecesores, contra los que no dan a sus abogados y criados lo que les prometieron, y contra aquellos prelados que por una pequeña falta despiden a quienes les sirvieron durante muchos años. Todos éstos están obligados a restituir, y hay quienes para salvar sus almas dan cada mes o cada año una cierta cantidad de dinero a sus domésticos, como suelen hacer en Cataluña, según dice el 'Speculum, y como hacía el cardenal de Santa Cruz en la curia romana ⁷⁸.

III. LOS PAPAS

Dos son los papas que aparecen reflejados en el 'Speculum', que son Martín V y Eugenio IV. Pero en realidad no aparecen como verdaderos protagonistas, excepto en dos ocasiones, sino que a estos dos papas se los menciona en el 'Speculum' como puntos de referencia temporal para otras noticias.

10. *Martín V (1417-1431)*.—En todas las referencias temporales, Martín V aparece siempre citado en tiempo pasado. Esto indica que el autor del 'Speculum' escribía con posterioridad a su pontificado, aunque narra algunos hechos que presenció durante el mismo.

Al explicar el sentido de la cláusula «Decernentes irritum» de las expectativas de beneficios, menciona el 'Speculum' el estilo de la curia romana y cuenta que en tiempo del papa Martín V los auditores y abogados de la

cambium uel alias in falsis ponderibus, seu ueris, tamen falso modo ponderando, ut michi accidit, puta recipere pecias auri, uidelicet scuta et florenos Aragonie in regno Castelle in pondere (?) etiam ultra modum, et postea Barchinone, que est ciuitas in Cathalonia, ponderatur (?) minus quelibet pecia per duo uel tria grana, et sic non est dubium quod tales teneantur de isto turpi lucro in iudicio animarum ad restitutionem, et etiam quia multotiens sui socii non tradunt dictam quantitatem pecunie in curia uel alias in loco destinato, nisi prius afficiant illos recipientes laboribus et expensis, ut uidi de facto...» (fols. 68v-69r).

78 -Item, excedunt (los prelados) quia expellunt illos, qui predecessoribus suis fideliter seruiuerunt, et, quod deterius est, remuneratione seruitii quam receperant spoliunt, contra iura... Item, excedunt quia aduocatis et seruientibus nolunt reddere quod promiserunt, nec ipsos remunerare, contra iura... Immo sibi seruientes per magna tempora pro parua displicentia a se expellunt, nulla remuneratione laboris prestiti sibi facta. Et in hiis omnibus astringuntur ad restitutionem ut sint in statu salutis. Et istud ultimum potes extendere ad omnes status dominorum qui simili modo expellunt familiares, unde multi sunt qui uolentes animam ponere in tuto, dant certum quid pro mense uel anno suis familiaribus, sicut fit communiter in Cathalonia et faciebat in Romana curia dominus Card. Sancte Crucis, quod est laudabile» (fol. 6v).